



30 مهر ماه سال 1387 برابر با 21 شوال سال 1429 و 21 اکتبر

23 سال پیش درچنین روزی - 30 مهرماه سال 1364هجری شمسی: عملیات عاشورای 4 آغاز شد. هدف از اجرای این عملیات انهدام نیروهای دشمن در منطقه عملیاتی غرب دریاچه اُمّ الیّاع در هُورالهوریه بود. عملیات عاشورای 4 در منطقه ای بوسعت 110 کیلومتر مربع به همت دلاورمردان سپاه پاسداران انقلاب اسلامی با موفقیت به پایان رسید. درعملیات عاشورای 4 بیش از 400 تن از افراد دشمن کشته و زخمی شدند و تجهیزات و یگانهای متعددی از آنها نابود شد.

56 سال پیش درچنین روزی - 30 مهرماه سال 1331هجری شمسی: دکتر حسین فاطمی وزیرامورخارجه دولت وقت ایران قطع روابط سیاسی ایران و انگلستان را اعلام کرد. این موضوع پس از تصویب هیئت وزیران به اطلاع کاردارسفارت انگلستان درتهران و سپس به اطلاع عموم مردم رسید. دکتر فاطمی به هنگام اعلام این خبرعلت این امر را بی توجهی دولت انگلیس به خواسته‌های ملت ایران درخصوص استیفاي حقوق خود دانست و به مقامات انگلیسی یادآورشد که روش خود را تغییر دهند.

1075 سال پیش درچنین روزی - 21شوال سال 354هجری قمری: «ابوحنّام محمدبن جَبّان» مشهور به اِبْن جَبّان محدّث، فقیه، مورخ و لغت شناس مشهورقرن چهارم هجری وفات یافت. او مقدمات علوم را درزادگاه خود آموخت. سپس به نیشابور رفت و به ادامه تحصیل پرداخت. اِبْن جَبّان نزد علما و بزرگان، عالمی مورد وثوق و آگاه به فنون مختلف شناخته می‌شد و مدتها درسمرقند و نیشابور به تحصیل اشتغال داشت. اِبْن جَبّان ازصاحبانظران علم حدیث و رجال بشمارمی‌رفت و دراین زمینه‌ها آراء ویژه‌ای بیان کرده است.

213 سال پیش درچنین روزی - 21شوال سال 1216هجری قمری: شیخ حسین بن ابراهیم معروف به شیخ آل عصفور ازعلمای امامیه درگذشت. او برادرزاده شیخ یوسف مؤلف حدائق بود. شیخ حسین فقیهی توانا، محدثی صاحبنظرو دانشمندی متفکربود. او به سبب استعداد و حافظه قوی خود بعد از مدتی کوتاه درردیف علمای گرانقدر بحرین قرارگرفت و عده‌ای ازفضلا ازمحضروی به مقام اجتهاد رسیدند. ازآثارشیخ آل عصفور«باهرّة العقول فی تَسَبِّ الرّسول» را می‌توان نام برد.

203 سال پیش درچنین روزی - 21اکتبرسال 1805میلادی: نبرد ترافالگار درنزدیکی تنگه جَبَلُ الطَّارِق درکرانه جنوب غربی اسپانیا روی داد. دراین جنگ ناوگان جنگی انگلستان به فرماندهی هوراشیونلسون درمقابل ناوگان متحد اسپانیا و فرانسه قرارگرفت. درنبرد ترافالگار بسیاری ازکشتی های فرانسوی و اسپانیایی غرق شدند و قوای دریایی فرانسه تقریباً مضمحل شد. نبرد ترافالگار به سوود انگلستان به پایان رسید.

175 سال پیش درچنین روزی - 21اکتبرسال 1833میلادی: آلفرد نوبل شیمیدان سوئدی و مخترع دینامیت متولد شد. نوبل به علم شیمی علاقه فراوان داشت ازاین رو دراین زمینه تحقیقات گسترده ای کرد و سرانجام موفق به اختراع دینامیت شد. اما برخلاف انتظار نوبل ازدینامیت درجنگ افروزی استفاده شد و میلیونها انسان جان خود را دراین جنگها از دست دادند. به همین سبب نوبل ثروت خود را وقف پرداخت جوایز سالیانه ای کرد که به جوایز نوبل مشهوراست. جوایز نوبل هرسال به کسانی اهدا می شود که درزمینه های ادبی و علمی و درراه قرارکردن خدمات ارزنده ای کرده اند.